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ÖZET 
 

Bu araĢtırmada, Müfredat Laboratuar Okulları Ne genel ilköğretim 
okullarındaki 6. Sınıf öğrencilerinin Fen Bilgisi dersine karĢı tutum ve 
akademik baĢarıları karĢılaĢtırılmıĢtır. AraĢtırmanın temel amacı, öğren-
cilerin Fen Bilgisi dersindeki tutum ve akademik baĢarılarında okullar 
arasında anlamlı fark olup olmadığını saptamaktır. 

AraĢtırma, tarama modelinde betimsel bir çalıĢmadır. AraĢtırmaya, 
Antakya merkezindeki Müfredat Laboratuar Okullarındaki 6.sınıfta bulunan 
85 öğrenci ile genel ilköğretim okullarındaki 6.sınıfta bulunan 155 öğrenci 
olmak üzere toplam 240 öğrenci katılmıĢtır. Bu araĢtırmada, veri toplama 
araçları olarak, Fen Bilgisi tutum ölçeği ve Fen Bilgisi baĢarı testi 
kullanılmıĢtır. Ayrıca her iki okuldaki altı Fen Bilgisi öğretmeninin sınıf içi 
öğretim süreçlerindeki yeterlikleri, 2 hafta boyunca 6 ders saati içinde 
yapılandırılmıĢ gözlem formu ile gözlenmiĢtir. 

AraĢtırma verilerinin analizinde aritmetik ortalama, standart sapma, 
tek yönlü varyans analizi ve bağımsız gruplar t testinden yararlanılmıĢtır. 
Tek yönlü varyans analizi sonuçlarına göre, her iki okul arasında tutum ve 
akademik baĢarılar açısından anlamlı farklar bulunmuĢtur. 

Anahtar Kelimeler: Fen Bilgisi, Tutum, Akademik BaĢarı, Müfredat 
Laboratuar Okulu ,Toplam Kalite Yönetimi. 
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ABSTRACT 

In this research the academic success and the attitude of the students 
in 6th year classes of elementary schools and curriculum laboratory school 
has been compared. The main aim of this research is to describe if there 
are any meaningful differences between schools in terms of their 
academic success. 

This research is a descriptive study based on the model of scanning. 
A total of 240 students have been subjected to this scanning research: 85 
of them from 6th year classes of, the curriculum laboratory school in 
Antakya and 155 of them from the 6th year classes of regular elemantary 
school. Science attitudes name and academic achievament test are 
administered in this research. Moreover, the teaching period of the 6 
science teachers in both schools has been obsereved by means of an 
observation from, throughout the 6 lessons in 2 weeks period. 

Arithmetic averages, standart deviation analysis of one way 
ANOVA and t test for independent groups are used in analysing the data. 
According to the results of the analysis of one way ANOVA, there is 
meaningful difference between the two experimental group as far as their 
attitudes and academic success. 
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GĠRĠġ 

Çağımızın hızlı geliĢen teknolojisi, küreselleĢen dünyamızı giderek 
küçültmektedir. Günümüzde dünya devletleri ve toplumları üretilen her 
bilgiden, teknik ve teknolojiden ortak olarak yararlanmaktadırlar. Bilginin 
sınırları giderek geniĢlemekte, yeni bilgi üretimi hızla artmaktadır. Bireyin 
davranıĢlarında olumlu değiĢmeler meydana getirerek geliĢimini sağlamak 
olarak tanımlanan eğitimin, literatürde bir çok tanımına rastlanmaktadır. 
Eğitim, bireyin kendisini yenilemesi geliĢtirmesi ve öğrenmesi iĢlevini 
kapsar. Günümüzde mevcut eğitim sistemi; barıĢçı, problem çözme, 
iletiĢim kurma yeteneği geliĢmiĢ, bilim sanat ve teknoloji üretebilen bir 
kuĢağın yetiĢmesini öngörmektedir. 

Türk Eğitim Sisteminde niteliği etkileyen sorunların baĢında, ihtiyacı 
karĢılayamayan bir bütçe, her yıl öğrenime baĢlayacak olan öğrenci 
sayısının fazlalığı, bu öğrenci sayısını karĢılayamayacak düzeyde olan 
sınıflar ve okullarda bulunması gereken eğitim ortamlarının yetersizliği 
gelmektedir. Bu sorunlar göz önünde bulundurulduğunda, tabloya ekle-
necek önemli bir sorunun kaynağını da öğretmenler oluĢturmaktadır. 
Öğretmen, genç kuĢakların yetiĢmesinde etkili olan ve önemli görevler 
üstlenen, toplumun kendisini yenilemesi, geliĢtirmesine önderlik eden bir 
kiĢidir. Eğer öğretmen, mesleğiyle ve öğrencileriyle ilgili olarak gelecek 
düĢüncesine sahip değilse o öğretmenden verim beklenmemelidir. Gelecek 
kavramını yakala-yamayan ve kendi yaratıcılığını kullanamayan öğretmen, 
özgün yaratımlar yerine, bugüne kadar kabul görmüĢ davranıĢ ve de fikirleri 
önemli bulup, sadece onlara değer vereceği için öğretim sırasında 
yaratıcılığın ortaya çıkmasını engelleyebilir. Gelecek kavramına sahip olan 
öğretmen, sadece özgün fikirlerin ortaya çıkmasında değil, aynı zamanda 
bu fikirlerin kabul görmesinde veya doğrulanmasında da öğrenciye destek 
olacaktır. Öğretmenlerin gelecek algısı derslerin iĢleniĢine renk katarak, 
öğrencilerde öğrenme güdüsü uyandırır ve hayal gücünü harekete 
geçirerek yaratıcılığı teĢvik eder (Yavuz. 1989:11). 

Sınıf ve Fen Bilgisi öğretmenlerinin fen öğretimiyle ilgili gelecek 
kavramına sahip olma durumlarının incelendiği baĢka bir araĢtırmada da 
Yavuz'un (1989) fikirlerini destekler nitelikte bulgular elde edilmiĢtir. 
AraĢtırma sonucunda öğretmenlerin mevcut Fen Bilgisi öğretimini 
sorgu-lamadıkları, fen öğretimiyle ilgili mevcut durumdan memnun oldukları 
ve beğendikleri ortaya konmuĢtur. "Eğer öğretmenler mevcut fen öğretimini 
sorguluyor olsalardı .öğrencilerde geleceğe yönelik amaç belirlemede daha 
baĢarılı olabilirlerdi. Çünkü beğenmeyen birey yeninin arayıĢına girer. Her 
Ģeyden memnun olan kiĢinin arayıĢa girmesine gerek yoktur" 

(Selvi 2000:64) denmek-dedir. Mevcut fen öğretiminden memnun olan 
öğretmenler, sınıf içi öğretim sürecinde kendi yaratıcılıklarını kullanmada ve 
öğrencilerin yaratıcılıklarını geliĢtirmede yetersiz kalacaklardır. Bu da Fen 
Bilgisi dersinde öğrencilerin, derse aktif katılımlarını ve yaparak yaĢayarak 
öğrenmelerini olumsuz etkilemektedir. 

Öğrencilerin fene iliĢkin tutumları kültürel yapıdan, aileden, cinsiyetten, 
okuldan, öğretmenden, beklentilerinden, arkadaĢlarından, medyadan 
etkilenmekte, ancak bu tutumlar çeĢitli yollarla olumlu bir yöne kanalize 
edilebilmektedir (Johnston 1996:4). Bu yollardan belki de en önemlisi 
öğretmenin tutum ve tavırlarıdır. Öğret-menin konu alanıyla ilgili bilgisi, 
öğrencilerle oluĢturacağı etkili bir iletiĢim, kullanacağı yöntem ve teknikler 
dersin öğrenciler tarafından sevilmesine, onlardaki merak duygusunun ve 



 

araĢtırmacılığın geliĢtirilmesine büyük oranda yardımcı olur. Çoğunlukla 
çocuğun merak duygusundan yararlanmadan, onun ilgisine 
dayandırılmadan, yaĢamdan kopuk olarak verilen bilgiler, ezbere, kuru ve 
kullanılmayan bilgilerdir. Öğretmen merkezli ve öğretme aktivite-lerine 
dayanan böyle bir yaklaĢım, öğrencileri pasif dinleyiciler konumuna 
getirmekte, onların yaratıcı fikirler üretmesini ve öz güven geliĢtirmelerini 
engellemektedir.Öğrenci merkezli ve öğrenme aktivitelerine dayanan bir 
yaklaĢımda ise bilgiyi araĢtırıp bulan ve kullanan, yani aktif olan öğrencidir. 
Farklı yöntemlerin kullanıldığı bir Fen Bilgisi dersinde öğrenciler, derse 
daha etkin olarak katılmakta ve daha baĢarılı oldukları için derse karĢı 
olumlu tutum geliĢtirmektedirler. Pek çok araĢtırma sonucunda farklı 
yöntemlerin kullanıldığı Fen Bilgisi derslerinde öğrencilerin, daha baĢarılı 
olduğu ortaya çıkmıĢtır. (Akın. 1996; Kasap, 1996; Holthuis, 1999; Lindsay, 
1999; çakır, 2000; Kurt, 2001; Çelikten , 2002; Ġflazoğlu, 2003). 

Günümüzde artık ders kitaplarında bilgiyi ve öğretmeni merkeze alan 
eğitim anlayıĢları yerine, kendi kendine öğrenmeyi, bilgiyi tüketmekten çok 
üretmeyi merkeze alan eğitim öğretim süreçlerine gereksinim 
duyulmaktadır (Doğanay 1997:1). Bu gereksinim fen bilimleri alanı açı-
sından de büyük önem taĢımaktadır. Bilgiyi üreten, yaĢamına doğrudan 
geçirmeyi baĢarabilen bireylerin kazandırılmasında temel nokta; öğrenci-
lerin eleĢtirel ve yaratıcı düĢünmelerine yol açacak, yaparak yaĢayarak 
öğrenmelerini sağlayacak yöntemlerin kullanılmasıdır. Güçlü bir Fen Bilgisi 
öğre-timini yapacak olan öğretmen, çocuklara salt bilgiyi yüklemek yerine, 
onların fen ilkelerini öğrenmelerine yardımcı olacak yaĢantıları kazandırır. 
Bunu da çağdaĢ yöntem ve teknikleri öğrenme-öğretme ortamında iĢe 
koĢarak yapmalıdır. Fen Bilgisinde önemli olan neyin öğretildiğinden çok 
nasıl öğretildiğidir. Öğretim ortamında öğrenciler öğretmenin anlattığı 
konudan daha çok, konuyu anlatıĢ biçiminden etkilenirler. Kavratılacak her 
konu önemlidir. Bu konuların yaĢamsal davranıĢa ve düĢünceye dönüĢmesi 
ise öğretmenlerin derste öğrencilerin yaparak yaĢayarak öğrenmelerini 
sağlayacak yöntem ve teknikleri kullanmalarına bağlıdır. Örneğin, iĢ 
birliğine dayalı öğrenme, örnek olay, problem çözme, deney, gözlem, 
drama, tartıĢma, beyin fırtınası gibi yöntem ve teknikler, öğrencilerin 
derslere aktif katılımını sağladığı kadar, öğrencilerin analiz, sentez, 
karĢılaĢtırma, eleĢtirel düĢünme gibi becerilerini de geliĢtirir. Üstelik 
öğrencilerin yaĢantılarını etkileyen olaylarla, öğrendikleri bilgileri 
iliĢkilendirmelerine fırsat vererek, derse karĢı olumlu tutum kazanmalarına 
yardım eder. Bu amaçla Fen Bilgisi öğretmenleri, derslerinde öğrencilere 
kalıplaĢmıĢ bilgileri aktarmak yerine, beyin fırtınası yaratarak onların yaratıcı 
düĢüncelerini harekete geçirebilir ve derse karĢı motivasyonlarını arttırabilir. 
Kavram haritalarını kullanarak konuların bir bütünlük içinde iĢlenmesini ve 
adım adım öğrenilmesini kolaylaĢtırabilir. Benzetim (Simulasyon) tekniğiyle 
konuları zenginleĢtirebilir, deneylerle ve bulmacalarla destekleyebilir. 
Oyunla öğretim avantajlarını kullanarak onların merakını arttırabilir. Bir 
baĢka deyiĢle Fen Bilgisi dersini, yaĢamın öğrenilmesi demek olan Hayat 
Bilgisi dersine çevirebilir. 

Öğrencinin fene yönelik tutumlarını olumlu yönde kanalize etmek 
isteyen bir öğretmen, öncelikle onu iyi tanımalı ve zihinsel geliĢimini 
destekleyecek önlemler almalıdır. Bunun için de uygun öğretim yöntem-
lerini seçmeli, gerekli uyarıcı materyalleri kullanarak uygun öğrenme ortamı 
yaratmalıdır. Çocuklara kendilerini sorgulama olanağı vermeli ve onların 
bilimsel tutum kazanmalarına rehberlik edebilmelidir. Böylece, öğrencilerin 



 

fen derslerinde kazanacakları bilimsel anlayıĢ ve tutumu diğer alanlara da 
uygulayabilmeleri kolaylaĢacaktır. 

PROBLEM 

Ülkemizde nitelikli bir eğitim arayıĢı uzun yıllardır sürmektedir. Bu 
çalıĢmalardan birisi de 1990 yılında baĢlatılan Milli Eğitim GeliĢtirme 
Projesidir. Müfredat Laboratuar Okulları adı verilen bu proje, ilk ve orta 
öğretimde yeniden yapılanmayı hedeflemektedir. Müfredat Laboratuar 
Okulları, bir taraftan öğretmen eğitiminde diğer taraftan da ilk ve orta 
öğretimde kaliteyi arttırarak ülkemizde öğrenci baĢarısını OECD ülkeleri 
ortalamalarına yaklaĢtırmayı amaçlayan bir model olarak görülmektedir. Bir 
baĢka deyiĢle Müfredat Laboratuar Okulları yeni yüzyılın temelini 
oluĢturacak öğrencilerin, geliĢimlerini ve baĢarılarını arttırmayı hedefleyen 
bir yaklaĢımdır. Ertürk'e göre, eğitimde reform çalıĢmalarının bir bölümü 
olarak program geliĢtirme çalıĢmalarında üzerinde önemle durulan nokta; 
öğretmen hangi çalıĢmaları yapacak sorusunu dikkate almaktan çok, 
öğrenciler hangi çalıĢmaları yapmalıdır sorusunu ön plana çıkarır bir 
biçimde değiĢmelidir (Çetinkaya ve arkadaĢları 1999:41). Bu bağlamda 
baĢlatılan bu proje ile, Müfredat Laboratuar Okullarının bulundukları 
bölgedeki genel okullara rehberlik edecek bir donanıma ve öğretmen 
kalitesine sahip olmaları sağlanmaya çalıĢılmıĢtır. 

Mevcut eğitim sistemimizde öğretmen merkezli eğitim uygulamalarına 
karĢı MLO'larda öğrenci merkezli ve tamamen öğrencilerin etkin 
öğrenmesini sağlayacak aktiviteler belirlenerek, olumsuz etmenlerin 
ortamdan çekilmesine çalıĢıldığı bir eğitim ortamı yaratılmak istenmiĢtir. 
Müfredat Laboratuar Okullarında, öğrencilerin her zaman yararlana-
bilecekleri bilgisayarlar, görsel-iĢitsel araçlar ve teknoloji ürünü malzemeler 
kısaca her türlü donanım mevcuttur. Buna ilaveten MLO'larda sınıflardaki 
öğrenci sayılarının sınırlı tutulması, öğretmenlerin hizmet içi kurslarla 
eğitilmesi göz önüne alınırsa, yeni çağa uygun bir eğitim ortamı yaratıldığı 
düĢünülebilir. Bu amaçla MLO'larda görev yapan tüm çalıĢanlar (yönetici, 
öğretmen, memur vb ) çeĢitli alanlarda hizmet içi eğitimden geçirilerek, 
öğrenme-öğretme sürecindeki yeni yaklaĢımlar, aktif öğrenme ve teknoloji 
kullanma konusunda bilgilendirilmiĢtir. Böylece, öğrencilerin etkin katılımını 
sağlayacak, araĢtırma, inceleme, yaparak yaĢayarak öğrenme 
çalıĢmalarına ağırlık verilmesi temel amaç olarak belirlenmiĢtir. 

Eğitimdeki yeni yaklaĢımların ve buna bağlı olarak değiĢim sürecinin 
baĢarılı olabilmesi için planlanan değiĢimlerin alanda denenmesi büyük 
önem taĢımaktadır. Bu amaca yönelik olarak 7 coğrafi bölgede, 23 ilde 
belirlenen 208 Müfredat Laboratuar Okulu'nda,eğitimi geliĢtirmeye yönelik 
pilot uygulama çalıĢmalarına devam edilmektedir.Müfredat Laboratuar 
Okulları, eğitim sisteminin laboratuarlarıdır, laboratuarları olan okullar 
değildir. Bu okullar pilot uygulama çalıĢmalarından elde edecekleri 
deneyimler ile sistem genelindeki diğer okullara liderlik edeceklerdir. 

Ülkemizdeki genel ilköğretim okulları fiziki olanaksızlıklarıyla, sınıf-
lardaki öğrenci sayısının fazlalığıyla, araç gereç 
eksiklikleriyle,okul-veli-öğrenci iĢbirliğinin kurulamaması gibi sorunlarla 
boğuĢmaktadır. Buna karĢın MLO'lar uygun fiziki koĢullara, sınıflarında 30'u 
aĢmayan öğrenci sayısına, araç-gereç ve her türlü ekipmana sahiptirler 
(Çetinkaya ve arkadaĢları 1999). MLO'lar, okul-veli-öğrenci koordinasyonu 
ve Toplam Kalite Yönetimini sağlamalarıyla, eğitim sistemimizde 
uygulanmaya baĢlanıldıkları ilk günden itibaren göz doldurmuĢ ve bu 



 

okulların, bunca yıldır süre gelen sorunların çözümü oldukları 
düĢünülmüĢtür. Kısaca MLO'larda daha nitelikli bir eğitim anlayıĢının 
yaratılacağı görüĢü hakimdir. Müfredat Laboratuar Okullarında ekipman ve 
okul personelinin ekip halindeki verimliliği esas alındığından, bu anlayıĢın 
okuldaki öğrencilerin baĢarı ve genel tutumlarına da yansıması beklenir. Bu 
düĢünceler ıĢığında yapılan bu çalıĢma, beklenilen baĢarının MLO'lara ne 
ölçüde yansıdığını saptamak ve böylece MLO'ları genel ilköğretim 
okullarından ayıran özelliklerin iĢ görüsünü belirlemek açısından önemlidir. 

Acaba, yıllardır eksikliklerinden dolayı eğitim öğretim kalitesinin düĢük 
olmasına neden olan bu sorunların ortadan kaldırıldığı düĢünülen 
MLO'larda, eğitimde istenen kalite yakalanmıĢ mıdır? MLO'lara yapılan 
bunca yatırım amacına ulaĢmıĢ mıdır? Yoksa MLO'lar, genel eğitim 
sorunlarını kendi bünyesinde tekrarlamaktan kurtulamamıĢ mıdır? Bu ve 
buna benzer sorulara yanıt aramak amacıyla, Miili Eğitimi GeliĢtirme 
Projesi kapsamında geliĢtirilen Müfredat Laboratuar Okullarıyla ilgili yurt 
çapında çok kapsamlı araĢtırmalara gereksinim duyulmaktadır. Bu 
araĢtırmayla Müfredat Laboratuar Okulu ile genel ilköğretim okulunda Fen 
Bilgisi dersi kapsamında öğrencilerin baĢarısı ve derse karĢı tutumlarının 
karĢılaĢtırılması amaçlanmıĢtır. Bu çalıĢma ,Hatay ilinde Müfredat 
Laboratuar okulu olarak seçilen Ġnönü Ġlköğretim Okulu ile sosyoekonomik, 
kültürel ve aynı zamanda sınıflardaki öğrenci sayısı ve fiziki koĢullar 
açısından birbirine denk olduğu düĢünülen Cemalettin Tınaztepe Ġlköğretim 
Okulu 6. Sınıf öğrencileri üzerinde yapılmıĢtır. Böylece bu karĢılaĢtırma, 
yalnız Fen Bilgisi dersi kapsamında MLO'larda hedeflenen öğrenci 
baĢarısına ulaĢılıp ulaĢılmadığı konusunda bir fikir verecektir. 

AMAÇ 

Müfredat Laboratuar Okulları kapsamı içinde yer alan ilköğretim 
okulları ile genel ilköğretim okullarının 6. Sınıflardaki öğrencilerin Fen Bilgisi 
dersine karĢı tutum ve akademik baĢarılarının karĢılaĢtırılarak incelenmesi , 
bu araĢtırmanın genel amacını oluĢturmaktadır. Bu genel amaç 
doğrultusunda aĢağıdaki sorulara yanıt aranmıĢtır; 

1. Müfredat laboratuar okulları ile genel ilköğretim okullarının 6. Sınıf 
öğrencilerinin Fen Bilgisi dersine yönelik tutumları arasında anlamlı 
bir fark var mıdır? 

2. Müfredat laboratuar okulları ile genel ilköğretim okullarının 6.sınıf 
öğrencilerinin Fen Bilgisi dersine yönelik baĢarıları arasında 
anlamlı bir fark var mıdır? 

3. Müfredat laboratuar okulları ile genel ilköğretim okullarının 6. Sınıf 
öğrencilerinin Fen Bilgisi dersine yönelik tutumları ile fen bilgisi 
dersindeki baĢarıları arasında anlamlı bir fark var mıdır? 

YÖNTEM 

AraĢtırma genel bir tarama modelinde, mevcut olan bir durumu 
inceleyen betimsel bir çalıĢmadır. Karasar'a göre, betimsel bir çalıĢmada 
araĢtırmaya konu olan olay, birey yada nesne, kendi koĢulları içinde ve 
olduğu gibi tanımlanmaya çalıĢılır. Onları herhangi bir Ģekilde değiĢtirme, 
etkileme çabası gösterilmez. Bilinmek istenen Ģey vardır ve oradadır. 
Önemli olan, onu uygun bir biçimde gözleyip belirleyebilmektir (Karasar 
2000:77). 

EVREN VE ÖRNEKLEM 



 

AraĢtırmanın evrenini 2003-2004 eğitim-öğretim yılında araĢtırmanın 
uygulanacağı Hatay ilinde bulunan Müfredat Laboratuar Okulları ile genel 
ilköğretim okulları oluĢturmaktadır. ÇalıĢmanın uygulandığı okullar Hatay ili, 
Antakya merkez ilçesindeki MLO ile MLO'ya denk özelliklere sahip merkez 
ilköğretim okulları arasın-dan, tesadüfi örneklem (random) yoluyla 
seçilmiĢtir. Aslında Hatay ilinde iki tane MLO bulunmaktadır. Reyhanh'daki 
MLO, Müfredat Laboratuar Okulları stan-dartlarına ve de MLO özelliklerine 
uymadığı için çalıĢma kapsamına alınmamıĢtır. AraĢtırma için seçilen her iki 
okuldaki tüm 6. Sınıf öğrencilerine ulaĢılmıĢtır. Müfredat Laboratuar 
Okulunun ö.sınıfındaki 85 öğrenci ile genel ilköğretim okulunun 6. 
Sını-fındaki 155 öğrenci olmak üzere, toplam 240 öğrenci çalıĢma 
kapsamına alınmıĢtır. 

VERĠ TOPLAMA ARAÇLARI 

AraĢtırmada veri toplama aracı olarak, Baykul tarafından geliĢtirilen 
Fen Bil-gisi Tutum Ölçeği ile, Fen Bilgisi BaĢarı Testi ve Öğretmen Gözlem 
Formu kul-lanılmıĢtır. Baykul'un Fen Bilgisi tutum ölçeğinin Cronbach Alpha 
iç tutarlılık katsayısı .94'tür. Bu değer, tutum ölçeğinin güvenirlik ve geçerlik 
bakımından çok yüksek bir ölçek olduğunu göstermektedir (Baykul 
1990:13). 

Hazırlanan baĢarı test maddelerinin iĢlerliği konusunda Eğitim Bilimleri 
ve Fen Bilimleri ana bilim dalından öğretim üyelerinin uzman görüĢüne 
baĢvurulmuĢtur. BaĢarı testinin iĢlerliğini saptamak için örneklem grubunun 
dıĢında seçilen 6.sınıftan 159 öğrenciye ön deneme olarak uygulanmıĢtır. 

Uygulanan Fen Bilgisi baĢarı testinin güvenirliğini araĢtırmak için 
Cronbach Alpha iç tutarlılık katsayısı hesaplanmıĢ, alpha katsayısı .70 
olarak bulunmuĢtur. BaĢarı testinden güvenirlik katsayısı .20 olan 6 soru 
ön deneme sonucunda testten çıkarılmıĢtır. Fen Bilgisi BaĢarı testi 
böylece 24 soruluk test haline getirilmiĢtir. 4 

Bu araĢtırmada kullanılan öğretmenlerin sınıf içi öğretim süreçleri 
gözlem formu, Kuran tarafından geliĢtirilmiĢtir. Kuran, gözlem formu 
yeterliklerinin belirlenmesinde YÖK/Dünya Bankası Milli Eğitim geliĢtirme 
Projesi doğrultusunda belirlenen yeterlikler ile Arizona Üniversitesi ve Iowa 
Üniversitesi tarafından ha-zırlanan "Instructional Development Scale" adlı 
araca baĢvurmuĢtur. Gözlem formu 495 sınıf öğretmenine uygulanmıĢtır 
(Kuran 2002:69). 

Gözlem formu, öğretmenlerin sınıf içi etkinliklerindeki yeterliklerini 
belirlemek amacıyla 4 görev alanında oluĢturulmuĢtur. Bu görev alanları; 
öğretimi planlama, sınıf içi öğretim süreçleri, sınıf içi etkileĢim ve sınıf 
yönetimidir. Bu araĢtırmada ise Kuran'ın gözlem formunun sadece 
öğretmenlerin "sınıf içi öğretim süreci, görev alanı kullanılmıĢtır. AraĢtır-
manın yapıldığı genel ilköğretim okulunda bulunan 4 Fen Bilgisi öğretmeni 
ile MLO'daki 2 Fen Bilgisi öğretmeninin, sınıf içi öğretim sürecinde 
göstermeleri gereken yeterlikler, Yok (1), Az (2), Orta (3), Ġyi (4) ve Tam (5) 
seçeneklerine göre değerlendirilmiĢtir. Her bir öğretmen ayrı ayrı 2'Ģer 
hafta, 6'Ģar ders saati içerisinde araĢtırmacı tarafından gözlenmiĢ ve 
bunlarla ilgili gözlem formları doldurulmuĢtur. MLO ile genel ilköğretim 
okullarındaki Fen Bilgisi öğretmenlerinin gözlemden aldığı toplam puanlar 
göz önünde bulundurularak, her iki okuldaki Fen Bilgisi öğretmenlerinin 
sınıf içi öğretim süreçleri arasında bağımsız gruplar t testi yapılmıĢ ve 
çizelge 12'de gösterilmiĢtir. 



 

Çizelge 1: MLO ile genel Ġlköğretim Okullarındaki Fen Bilgisi Öğret-
menlerinin Sınıf Ġçi Öğretme Süreçlerinin Gözlem Ortalamaları Arasında 
Bağımsız Gruplar t Testi Sonuçları 
 

 Gözlem Maddeleri X Ss t P 

Genel Ġ.Ö.O 46 2,695 1.23 .810 .42 

MLO 46 2,505 1.01   
 

Çizelge 1 incelendiğinde; MLO ile genel ilköğretim okulundaki Fen 
Bilgisi Öğretmenlerinin sınıf içi öğretim süreçleri arasındaki fark p=.42 
düzeyindedir. Buna göre, MLO ile genel ilköğretim okulundaki Fen Bilgisi 
öğretmenlerinin sınıf içi öğretim süreçleri arasında p.05 güven aralığına 
göre anlamlı fark bulunma-maktadır.Sonuç olarak, her iki okuldaki Fen 
Bilgisi öğretmenlerinin sınıf içi öğretim süreçlerindeki yeterlikleri denktir. 
Böylece, Fen Bilgisi öğretmenlerinin sınıf içi öğretim süreçlerindeki göz-
lenen yeterliklerinin, araĢtırma sonuçlarını etkileyemeyeceği söylenebilir. 

BULGULAR VE YORUM 

Bu bölümde, araĢtırmanının alt amaçları göz önünde bulundurularak 
MLO ile genel ilköğretim okulu arasındaki tutumlar, baĢarılar ve her iki 
okulun baĢarı ve tutumlar arasındaki iliĢkiler dört baĢlık altında verilmiĢtir. 

1. MLO ile Genel Ġlköğretim Okulundaki Öğrencilerin Fen Bilgisi 

Dersine KarĢı Tutumları Arasındaki ĠliĢki 

MLO ile genel ilköğretim okulundaki öğrencilerin Fen Bilgisi dersine 
karĢı tutumları arasındaki iliĢkiyi belirlemek için bağımsız gruplar t testi 
yapılmıĢ ve Çizelge 2'de gösterilmiĢtir. 

Çizelge 2: MLO ile Genel Ġlköğretim Okulundaki Öğrencilerin Fen 
Bilgisi Dersine KarĢı Tutumlarına ĠliĢkin bağımsız Gruplar t Testi Sonuçları 
 

GRUPLAR N X ss sd t P 

MLO 85 113,56 21,45 238 1,731 ,000 

Genel Ġ.Ö.O 155 117,64 14,78    
 

MLO ile Genel Ġlköğretim Okulunda öğrencilerin Fen Bilgisi dersine 
karĢı tutumları arasındaki fark p=.000(p<.05)düzeyindedir. Genel ilköğretim 
okulu ile MLO'daki öğrencilerin Fen Bilgisi dersine karĢı göstermiĢ oldukları 
tutumlar arasında p<.05 güven aralığına göre anlamlı bir fark bulunmuĢtur. 
Bu fark genel ilköğretim okulu lehinedir. Genel ilköğretim okulundaki 
öğrencilerin Fen Bilgisi dersine karĢı göstermiĢ oldukları tutumlar 
(X=117,64), MLO'daki öğrencilerin tutumlarına göre (X=113,56) daha 
yüksek çıkmıĢtır. 

2. MLO ile Genel Ġlköğretim Okulundaki Öğrencilerin Fen Bilgisi 
Akademik BaĢarıları Arasındaki ĠliĢki 

MLO ile Genel ilköğretim okulundaki öğrencilerin Fen Bilgisi 
dersin-deki akademik baĢarıları arasındaki iliĢkiyi belirlemek için, bağımsız 
gruplar t testi hesaplanmıĢ, Çizelge 3'te gösterilmiĢtir. 

Çizelge 3: MLO ile Genel Ġlköğretim Okulundaki Öğrencilerin Fen 
Bilgisi Dersine KarĢı Akademik BaĢarılarına ĠliĢkin Bağımsız Gruplar t Testi 
Sonuçları 

 
 



 

GRUPLAR N X ss Sd t P 

MLO 85 8,25 2,29 238 20,505 ,000 
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Genel Ġ.Ö.O 155 14,85 2,54 

MLO ile genel ilköğretim okulundaki öğrencilerin Fen Bilgisi akademik 
baĢarıları arasındaki iliĢki p= .000 (P<.05) düzeyindedir. Genel ilköğretim 
okulu ile MLO'daki öğrencilerin Fen Bilgisi dersindeki akademik baĢarıları 
arasındaki p< .05 güven aralığına göre anlamlı bir fark bulunmuĢtur. Bu fark 
genel ilköğretim okulu lehinedir. Genel ilköğretim okulundaki öğrencilerin 
Fen Bilgisi dersindeki akademik baĢarıları (X=14,85), MLO'daki öğrencilerin 
akademik baĢarılarına göre (X=8,25) daha yüksek çıkmıĢtır. 

3. Genel Ġlköğretim Okulundaki Öğrencilerin Fen Bilgisi Dersine KarĢı 

Tutumları ile Akademik BaĢarıları Arasındaki ĠliĢki 

Genel ilköğretim okulundaki öğrencilerin Fen Bilgisi dersine karĢı 
tutumları ile akademik baĢarıları arasındaki iliĢkiyi belirlemek için aralarında 
korelasyon aranmıĢtır. Çizelge 4, bu iliĢkiyi göstermektedir. 

Çizelge 4: Genel Ġlköğretim Okulundaki Öğrencilerin Fen Bilgisi 
Dersine KarĢı Tutum ve Akademik BaĢarıları Arasındaki Korelasyon 
Sonuçları 
 

G.Ġ.Ö.O. N X ss R 

Toplam Tutum 155 117,64 14,78 .10 

Toplam BaĢarı 155 14,85 2,29 

Genel ilköğretim okulunda araĢtırmaya katılan öğrencilerin (N=155) 
tutumları ile akademik baĢarıları arasındaki korelasyon katsayısı Ff=.10 
olarak bulunmuĢtur. Genel ilköğretim okulundaki öğrencilerin fen tutumları 
ile baĢarıları arasında 0.10 değerinde, pozitif yönlü küçük bir iliĢki vardır. 
Yani bulunan korelasyon katsayısı anlamlı bir değer değildir. 

4. MLO'da ki Öğrencilerin Fen Bilgisi Dersine KarĢı Tutumları ile 

Akademik BaĢarıları Arasındaki ĠliĢki 

MLO'daki öğrencilerin Fen Bilgisi dersine karĢı tutumları ile akademik 
baĢarıları arasındaki iliĢkiyi belirlemek için aralarında korelasyon aranmıĢtır. 
Çizelge 5, bu iliĢkiyi göstermektedir. 

Çizelge 5: MLO'daki Öğrencilerin Fen Bilgisi Dersine KarĢı Tutum ve 
Akademik BaĢarıları Arasındaki Korelasyon Sonuçları 
 

G.Ġ.Ö.O. N X ss r 

Toplam Tutum 85 113,56 21,45 .10 

Toplam BaĢarı 85 8,25 2,54 

MLO'da araĢtırmaya katılan öğrencilerin (N=155) tutumları ile aka-
demik baĢarıları arasındaki korelasyon katsayısı r=.10 olarak bulunmuĢtur. 
MLO'daki öğrencilerin fen tutumları ile fen baĢarıları arasında 0.10 
değerinde, pozitif yönlü küçük bir iliĢki vardır. Yani bulunan korelasyon 
katsayısı anlamlı bir değer değildir. 

 

SONUÇ VE ÖNERĠLER 

AraĢtırmanın amaçları doğrultusunda elde edilen bulgulara dayalı 
olarak ortaya çıkan sonuç ve çözüm önerileri aĢağıda verilmiĢtir. 

 

SONUÇLAR 

1. Genel ilköğretim okulu ile MLO'da araĢtırmaya katılan öğrencilerin 
Fen Bilgisi dersine yönelik tutumları farklılık göstermektedir. Bu fark genel 



 

ilköğretim okulu lehinedir. Öğrencilerin Fen Bilgisi dersine yönelik 
tutumlarını belirleyen en büyük faktör Fen Bilgisi öğretmenleridir. Öğret-
menin niteliği ve tutumunun öğrencilerin derse karĢı tutumlarını etkilediği 
yaklaĢımı göz önüne alındığında, genel ilköğretim okulunda Fen Bilgisi 
öğretmenlerinin daha genç, daha dinamik ve de yeniliklere açık olması bir 
avantaj olarak görülmüĢtür. Bu durum, genel ilk öğretim okulundaki 
öğrencilerin Fen Bilgisi dersine yönelik daha olumlu tutum geliĢtirmelerine 
neden olduğu Ģeklinde yorumlanabilir. 

2. AraĢtırmaya katılan MLO ve genel ilköğretim okulundaki öğren-
cilerin Fen Bilgisi dersindeki akademik baĢarıları arasında farklılıklar 
ortaya çıkmıĢtır. Bu fark genel ilköğretim okulu öğrencileri lehinedir. 
AraĢtırma bulgularına göre genel ilk öğretim okulu öğrencileri, Fen bilgisi 
dersinde MLO'daki öğrencilerden daha baĢarılıdırlar. Her iki okuldaki Fen 
Bilgisi öğretmenlerinin sınıf içi öğretim süreçlerinin benzerlik göstermesi 
göz önüne alındığında, MLO'da genel ilköğretim okuluna göre fark 
yaratacak özelliklerin bulunmadığı gözlenmiĢtir. MLO'da uygulanan Fen 
Bilgisi programı ve haftalık ders saati genel ilköğretim okulları ile aynıdır. 
Ancak öğrenci merkezli bir anlayıĢı amaçlayan Müfredat Laboratuar 
Okullarında, sınıf içi etkinliklerin aktif öğrenmeyi sağlayacak nitelikte 
olması ve bunun sonucunda öğrencilerin bu derste daha baĢarılı olmaları 
beklenirken ne var ki genel ilköğretim okulundaki öğrenciler daha baĢarılı 
bulunmuĢtur. Bu da öğrenci baĢarısını arttırmayı hedefleyen MLO'ların bu 
yönde bir geliĢme sağlayamadığını göstermektedir. Genel ilköğretim 
okulunda yöneticilerin yoğun çabası, meslekte genç olan öğretmenlerin 
gayreti genel ilköğretim okulundaki öğrencilerin baĢarılarını olumlu yönde 
arttırmıĢtır. Buna karĢın, MLO'da, MLO felsefesinin öğretmenler tarafından 
iyi anlaĢılmamıĢ olması ve MLO ilkelerinin uygulanmasında yaĢanan 
sıkıntılar, dersin iĢleniĢinde bir farklılık yaratmamıĢ ve MLO öğrencilerinin 
baĢarılarının düĢük olmasında etkili olmuĢtur denilebilir. 

3. MLO'da ve genel ilköğretim okulunda araĢtırmaya katılan öğren-
cilerin Fen Bilgisi dersine yönelik tutumları ile akademik baĢarıları 
arasındaki korelasyon çok düĢük çıkmıĢtır. Kısaca öğrencilerin tutumları ile 
baĢarıları arasında anlamlı bir iliĢki olmadığı söylenebilir. Ġncelenen 
öğrenci gruplarının 6. Sınıf olması, çalıĢmanın okulun açıldığı ilk aylarda 
yapılmıĢ olması, öğrencilerin tutum geliĢtirmeleri için yeterli bir zaman 
bulamamalarından ileri gelebilir. Çünkü tutum kazanma bir süreç gerek-
tirir. Altıncı sınıf, yanlıĢ alıĢkanlıkların değiĢmesi, yeni alıĢkanlıklar ve 
tutumların kazandırılmasında bir geçiĢ dönemi olarak düĢünülebilir. Ġlk-
öğretim 4. Ve 5. Sınıfta Fen Bilgisi dersinin sınıf öğretmenlerince 
iĢlenmesinden dolayı tek bir öğretmenin yöntem ve tekniklerine alıĢmıĢ 
öğrencilerin altıncı sınıfta farklı öğretmenlerle karĢılaĢması, bir uyum 
sorunu yaratmıĢ olabilir ya da Fen Bilgisi öğretmenleri, öğrencilerde Fen 
Bilgisine karĢı ilgi ve merak geliĢtirme konusunda yetersiz kalmıĢ 
olabilirler. 

 

ÖNERĠLER 

1. ÇalıĢma evreni geniĢletilerek, MLO öğrencilerinin diğer derslerdeki 
baĢarılarını ve derslere yönelik tutumlarını ele alan daha kapsamlı 
araĢtırmalar yapılmalıdır. Böylece MLO'ların iĢleyiĢi ve verimliliği ile ilgili 
daha geniĢ veriler elde edilmiĢ olur. 
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2. MLO'lardaki hedeflenen eğitim öğretim çalıĢmalarının süreç içinde 
ve bizzat sınıf ortamında denetlenmesi ve değerlendirilmesi gerekir. Kağıt 
üzerinde her Ģeyin yapılıyor gözükmesi hiç önemli değildir. MLO'lardaki 
çalıĢmaların genel ilköğretim okullarındaki teftiĢ anlayıĢı ile senede bir 
veya iki kere denetlenmesi, bu kurumlardaki çalıĢmaların gerçek bir 
değerlendirmesi olarak görülmemelidir. Müfredat Laboratuar ilköğretim 
okulları için belirlenen bu ilkelerden biri "MLO'lar için öngörülen pilot 
uygulama çalıĢmaları öncesinde EARGED tarafından geliĢtirilecek bir 
değerlendirme sistemi ile bu okulların, MLO ilkelerine uygun olarak MLO 
standartlarına ve MLO özelliklerine ulaĢma düzeyi değerlendirilecek, 
değerlendirme sonuçlarına göre beklenen düzeye ulaĢamayan MLO'ların 
statüleri gözden geçirilecektir" denmektedir. Oysa Ģu ana kadar bu 
standartlara uymayan hiçbir Müfredat Laboratuar Okulunun saptanmamıĢ 
olması, yapılan değerlendirmelerin ne denli geçerli ve güvenilir olduğunun 
bir göstergesidir. Müfredat Laboratuar Okullarının il bazında denetlenmesi 
ve değerlendirilmesi için gerçekten projeyi iyi anlamıĢ ve inanan 
denetçilerden oluĢturulacak bir komitenin, bu amaçla hizmet içi eğitim 
kurslarından geçirilerek, objektif, geçerli ve güvenilir ölçütlere göre sürekli 
bir denetleme yapmaları sağlanmalıdır. Bunun için Müfredat Laboratuar 
Okullarının bulunduğu illerdeki Eğitim Fakülteleriyle iĢbirliği yapılması 
kaçınılmazdır. Bu iĢbirliğinin ciddi anlamda ve süreklilik arz eden bir 
anlayıĢla sürdürülmesi, karĢılaĢılan sorunların çözümünde zaman kaybını 
önleyecek ve anında çözüm önerileri geliĢtirilmesine katkı sağlayacaktır. 
Bu sayede araĢtırma, eğitim ve öğretime yenilik katma ve diğer okullara 
öncü olma felsefesini benimseyen MLO'ların verimliliği artırılmıĢ olacaktır. 

3. Müfredat Laboratuar Okullarındaki tüm çalıĢanların (yönetici, 
öğretmen, teknik personel vb.) bireysel ve mesleki geliĢim amacıyla çeĢitli 
hizmet içi eğitim kurlarından geçmelerine rağmen, MLO'lardaki baĢarı 
genel ilköğretim okullarındaki baĢarıdan düĢükse bunun nedeni ciddi 
olarak araĢtırılmalıdır. Bu durumda ya hizmet içi eğitim kurslarında 
uygulamaya yönelik bilgiler-verilememekte kısacası, bu kurslar amacına 
uygun yapılamamakta ya da yönetici ve öğretmenler bu kurslara 
geliĢigüzel katılarak edindikleri bilgileri eğitim öğretim ortamına 
taĢıya-mamaktadırlar. Her iki durumda da ciddi sorunlar var demektir. Bu 
amaçla, hizmet içi eğitim kursları amaçları, içeriği, yöntem ve teknikleri, 
değerlendirmesi ve kursu veren öğretim elemanları açısından yeniden 
gözden geçirilmelidir. Yine bu kurslarda verilen bilgilerin, kazandırılan 
becerilerin uygulamaya konulması açısından öğretmenlere sürekli reh-
berlik edilmeli ve denetlenmelidir. MLO ruhuna ve felsefesine uymayan 
öğretmenlerin, bu okullardan ayrılmaları sağlanmalı, baĢarılı öğretmenler 
ise ödüllendirilmelidir. 

4. Ülke çapında MLO'ların seçiminde MLO özelliklerine sahip olma-
yan veya bu özellikleri yakalayamayan okullardan, MLO statüsünün 
kaldırılması ilkesi tam olarak iĢletilmelidir. 

5. Bir ekip çalıĢması olan MLO ruhunun okullarda tam olarak uygu-
lanması için tüm personelin bunu istemesi gerekmektedir. Ancak MLO' 
larda yalnızca bir koordinatörün yönlendirilmesiyle çalıĢmalar yürütül-
mektedir. Bunun tüm okul personeline yayılması için okul çalıĢanlarına 
MLO'ların felsefesi iyi anlatılmalı, inandırılmalı ve benimsetilmelidir. 
Böylece okul içinde oluĢturulacak birimler daha iĢlevsel hale getirilebilir. 



 

6. MLO Modeli ile ilgili piyasada sadece Milli Eğitim Bakanlığının 
yayımlamıĢ olduğu kitaplar bulunmaktadır ve çok az sayıdadır. Bu 
konunun daha derinlemesine incelenmesine fırsat verebilmek için bu 
kaynakların arttırılması, bu konuyla ilgili yabancı kaynakların tercfüme 
ettirilerek çoğaltılması ve öğretmenlerin yararlanması sağlanmalıdır. 
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